
DECRETO DIRETTORIALE  

 
Esiti bando D.D. n. 139 del 22 luglio 2024 per la copertura di insegnamenti a.a. 2024/25 

per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3078 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2512 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

 
dispes.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it 
Pag. 1 a 3 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto il Regolamento di Ateneo; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo; 

Visto il Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di Studio dell’Università 
della Calabria; 

Visto il proprio Decreto n. 139 del 22/07/2024 di emanazione del Bando di selezione pubblica per la 
copertura di insegnamenti a.a. 2024/25 per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 
L. 240/2010 [codice U-GOV 24-033]; 

Richiamate integralmente le ulteriori premesse al predetto Decreto Direttoriale; 

Viste le domande pervenute; 

Richiamati i criteri predefiniti dal Dipartimento, secondo cui le proposte di valutazione comparativa possono 
essere affidate dal Direttore a commissioni istruttorie composte, di norma, da professori/esse e 
ricercatori/trici competenti per SSD e dai/lle Coordinatori/trici dei Corsi di Studio; 

Acquisite le disponibilità dei/lle professori/esse e ricercatori/trici individuati a tale scopo; 

Recepite le proposte di valutazione delle domande presentate; 

Ritenute le predette proposte conformi ai criteri di valutazione fissati dal bando all’art. 4 e, altresì, congrue nel 
merito dei punteggi assegnati a ciascun/a candidato/a in relazione a ciascun insegnamento; 

Assunta l’autorizzazione del Prorettore per la Didattica a derogare a quanto previsto dall’art. 18, comma 2 del 
Regolamento per il conferimento di incarichi di insegnamento nei Corsi di Studio dell’Università della 
Calabria (limite di 120 ore di attività didattica), relativamente agli incarichi conferiti al dott. 
Paparusso Riccardo; 

Viste le competenze attribuite al Dipartimento dall’art. 11 del Regolamento per il conferimento di incarichi 
di insegnamento nei Corsi di Studio dell’Università della Calabria, sopra enunciato; 

Tenuto conto della scadenza di compilazione della scheda SUA-CDS A.A. 2024/2025, in particolare di quella relativa 
ai Docenti a contratto per gli insegnamenti del I semestre; 

Ritenuto urgente procedere in assenza di imminenti sedute del Consiglio del Dipartimento;  

DECRETA 

Art. 1 Graduatoria di merito 

La valutazione delle domande presentate per la copertura degli insegnamenti elencati nell’allegato al bando di 
selezione pubblica di cui al D.D. n. 139 del 22/07/2024, ha determinato la seguente graduatoria di merito dei/lle 
candidati/e che hanno conseguito il punteggio di almeno 18/30 (art. 4 del Bando): 
 
 

Corso di studio Insegnamento SSD 
 

CFU Ore di 
lezione 

Anno Seme
stre 

Candidati/e Punteggio 

0827 - Scienze e 
tecnologie per le 
attività motorie e 
sportive 

Metodologie della 
ricerca sociale per il 
management delle 
strutture sportive 

SPS/07 3 LEZ: 24 1 2 TADDEI Luciana 24/30 



DECRETO DIRETTORIALE  

 
Esiti bando D.D. n. 139 del 22 luglio 2024 per la copertura di insegnamenti a.a. 2024/25 

per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3078 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2512 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

 
dispes.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it 
Pag. 2 a 3 

0721 - Scienze 
storiche 

Sociologia dei fenomeni 
politici 

SPS/11 6 LEZ: 42 2 1 

1) GRECO Walter 
(affidamento) 
 
2) GROE Lucia 
 

30/30 
 
18/30 

0747 -Scienze 
turistiche 

Laboratorio di scrittura 
e composizione 
testuale 

M-
FIL/05 

6 LEZ: 42 3 1 LUCA Capone 25/30 

0777 - Servizio 
Sociale 

Etica sociale 
M-
FIL/03 

9 LEZ: 63 3 1 PAPARUSO Riccardo 24/30 

0801 - Sociologia, 
Cooperazione e 
Sviluppo 

Filosofia sociale 
M-
FIL/03 

9 LEZ: 63 2 1 PAPARUSO Riccardo 24/30 

Art. 2  Dichiarazione vincitori/trici 

Ai fini del conferimento degli incarichi di insegnamento mediante affidamento retribuito, è dichiarato vincitore il 
seguente candidato: 

Corso di studio Insegnamento SSD 
 

CFU Ore di 
lezione 

Anno Seme
stre 

Vincitore/trice Compenso al netto 
degli oneri a carico 
dell’Amministrazione 

0721 - Scienze 
storiche 

Sociologia dei fenomeni 
politici 

SPS/11 6 LEZ: 42 2 1 GRECO Walter € 1.107,54 

 

Ai fini del conferimento degli incarichi di insegnamento mediante contratto di diritto privato, retribuito, a tempo 
determinato, ai sensi del comma 2 dell’art. 23 della legge n. 240/2010, sono dichiarati/e vincitori/trici i/le seguenti 
candidati/e: 

Corso di studio Insegnamento SSD 
 

CFU Ore di 
lezione 

Anno Seme
stre 

Vincitore/trice Compenso al netto 
degli oneri a carico 
dell’Amministrazione 

0827 - Scienze e 
tecnologie per le 
attività motorie e 
sportive 

Metodologie della 
ricerca sociale per il 
management delle 
strutture sportive 

SPS/07 3 LEZ: 24 1 2 TADDEI Luciana € 652,80 

0747 -Scienze 
turistiche 

Laboratorio di scrittura 
e composizione 
testuale 

M-
FIL/05 

6 LEZ: 42 3 1 LUCA Capone € 1.142,40 

0777 - Servizio 
Sociale 

Etica sociale 
M-
FIL/03 

9 LEZ: 63 3 1 PAPARUSO Riccardo € 1.713,60 

0801 - Sociologia, 
Cooperazione e 
Sviluppo 

Filosofia sociale 
M-
FIL/03 

9 LEZ: 63 2 1 PAPARUSO Riccardo € 1.713,60 

 
Art. 3  Presa di servizio  

La presa di servizio decorre dal 23 settembre 2024, previa accettazione dell’incarico. 

L’ incarico di docenza, attribuito mediante affidamento a titolo retribuito, sarà formalizzato con provvedimento 
rettorale.  

Il contratto verrà stipulato con il Rettore, avrà durata annuale e si intende conferito fino all’eventuale nomina del 
professore di ruolo sull’insegnamento stesso. 
 

 



DECRETO DIRETTORIALE  

 
Esiti bando D.D. n. 139 del 22 luglio 2024 per la copertura di insegnamenti a.a. 2024/25 

per affidamento o, in subordine, per contratto ex art. 23 c. 2 L. 240/2010 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
87036 Rende (Cs)  

Settore Amministrazione e Contabilità 
Tel. (+39) 0984.49.3078 
amministrazione.dispes@unical.it 
 

Settore Didattica 
Tel. (+39) 0984.49.3262 
didattica.dispes@unical.it 

Settore Ricerca 
Tel. (+39) 0984.49.2512 
ricerca.spes@unical.it 

 
 

 
dispes.unical.it 

dipartimento.spes@pec.unical.it 
Pag. 3 a 3 

Art. 4 Pubblicità 

La pubblicazione sul Portale Amministrazione Trasparente dell’Università della Calabria del presente atto ha valore di 
comunicazione ufficiale e notifica nei confronti della vincitrice, pertanto, non è prevista altra modalità di 
comunicazione. 

 

Art. 5 Ratifica 

Il presente atto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
Rende, 10 settembre 2024 
 
 

Il Direttore 
Prof. Ercole Giap Parini 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-5_concorsiselezioni-pubbliche.html

		2024-09-10T08:56:52+0200
	Ercole Giap Parini




